АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА

ПРОТОКОЛ № 2 ;
заседания комиссии по профилактике правонарушений

в городе Мурманске

24.11.2022 город Мурманск

Председательствующий - первый заместитель главы администрации города
Мурманска Доцник Валентина Александровна.

Секретарь - Раков Игорь Вениаминович.

Присутствовали человек.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О мерах по профилактике правонарушений несовершеннолетних

(предложение УМВД России по городу Мурманску).
2. Об итогах работы по организации отдыха, оздоровления и

занятости детей и подростков города Мурманска, в том числе,
находящихся в трудной жизненной ситуации, в летний период 2022 года
(предложение комитета по образованию администрации города Мурманска).

3. Об утверждении плана работы комиссии по профилактике
правонарушений в городе Мурманске на 2023 год.

ВОПРОС № 1

ДОКЛАДЫВАЮТ:
1. Муратов Роман Оникович - заместитель начальника полиции по охране

общественного порядка УМВД России по городу Мурманску.
2. Здвижков Андрей Геннадиевич - заместитель главы администрации

города Мурманска - начальник управления Октябрьского административного
округа.

3. Костин Андрей Александррвич - заместитель главы администрации
города Мурманска - начальник управления Ленинского административного
округа.

4. Зикеев Николай Григорьевич - заместитель главы администрации
города Мурманска - начальник управления Первомайского административного
округа.

5. Ларина Татьяна Михайловна - председатель комитета по образованию
администрации города Мурманска.

ПОСТАНОВИЛИ:
1.1. Информацию принять к сведению.

2

1.2. Комитетам по образованию (Ларина Т.М.), по социальной
поддержке, взаимодействию с общественными организациями и делам
молодежи (Печкарева Т.В.), по культуре (Крынжина ЕЖ.), по физической
культуре и спорту (Бережный К.Н.) в части, касающейся, совместно с
УМВД России по городу Мурманску:

1.2.1. В рамках действующих муниципальных программ и планов работы
продолжить проведение мероприятий, направленных на профилактику
преступлений и правонарушений в молодежной и подростковой среде.

1.2.2. Максимально использовать возможности по обеспечению
содержательного досуга и полезней занятости несовершеннолетних, состоящих
на учете в'органах внутренних дел.

1.2.3. Во взаимодействии с УМВД России по городу Мурманску
продолжить проведение с обучающимися муниципальных образовательных
учреждений лекций, индивидуальных бесед в целях разъяснения последствий
совершения ими правонарушений.

1.2.4. На постоянной основе обеспечить обмен информацией с КДН и ЗП
управлений административных округов, подразделениями по делам
несовершеннолетних отделов полиции УМВД России по городу Мурманску
о поведении и результатах учебы состоящих на учете в органах внутренних дел
несовершеннолетних.

1.2.5. При проведении классных часов и родительских собраний во
взаимодействии с сотрудниками полиции осуществлять разъяснительные
беседы с родителями об ответственности и юридических последствиях при
совершении несовершеннолетними правонарушений.

1.2.6. В целях своевременного реагирования и профилактики совершения
несовершеннолетними противоправных действий обеспечить проведение
мониторинга родительских, школьных чатов, а также социальных сетей и
мессенджеров сети Интернет.

1.2.7. При получении информации о совершенном или готовящемся
правонарушении незамедлительно информировать УМВД России по городу
Мурманску.

1.3. Просить УМВД России по городу Мурманску (Эргашев Р.А.):
1.3.1. На основании проведенного анализа правонарушений,

совершенных несовершеннолетними и в отношений несовершеннолетних,
рассмотреть возможность проведения целевых оперативно - профилактических
мероприятий.

1.3.2. В зимний каникулярный период особое внимание обратить на
проведение профилактических мероприятий в отношении несовершеннолетних
«группы риска» и состоящих на учетах в органах внутренних дел.

1.3.3. Обеспечить участие сотрудников полиции при проведении в
учреждениях, подведомственных комитетам по образованию, по культуре, по
физической культуре и спорту, по социальной поддержке, взаимодействию с
общественными организациями и делам молодежи администрации города
Мурманска, классных часов и собраний, для осуществления разъяснительных

3

бесед с родителями несовершеннолетних и сотрудниками учреждений об
ответственности и юридических последствиях при совершении
несовершеннолетними правонарушений.

1.3.4. Активизировать работу по выявлению родителей уклоняющихся от
воспитания детей, а так же лиц способствующих либо вовлекающих
несовершеннолетних в преступную и антиобщественную деятельность, с
последующим принятием к данным лицам предусмотренных мер воздействия.

1.3.5. На постоянной основе осуществлять мониторинг ресурсов сети
Интернет с целью получения информации о совершении несовершеннолетними
противоправных действий и принятия по данным фактам предусмотренных
законом мер.

1.3.6. Предусмотреть проведение мероприятий по выявлению,
документированию и привлечению к ответственности лиц, допускающих
продажу алкогольной и табачной продукции несовершеннолетним.

1.4. Заместителям главы администрации города Мурманска-
начальникам управлений административных округов (Здвижков А.Г.,
Зикеев Н.Г., Костин А.А.), комитетам по образованию (Ларина Т.М.),
социальной поддержке, взаимодействию с общественными организациями
и делам молодежи (Печкарева Т.В.), по культуре (Крынжина Е.И.), по
физической культуре и спорту (Бережный К.Н.) по итогам 2022 года, в части
касающейся, провести анализ эффективности проводимых общих и
индивидуальных профилактических мероприятий с несовершеннолетними, в
том числе состоящими на профилактических учетах в органах внутренних дел и
при необходимости внести коррективы в планы работы. В срок до 25.01.2023,
направить в отдел по взаимодействию с правоохранительными органами и
профилактике коррупции администрации города Мурманска информацию о
проделанной работе в данном направлении.

1.5. Отделу по взаимодействию с правоохранительными органами
и профилактике коррупции (Воронин Д.А.) на постоянной основе обеспечить
взаимодействие представителей правоохранительных органов и структурных
подразделений администрации города Мурманска по вопросам профилактики
правонарушений несовершеннолетних,. а также своевременное
информирование председателя комиссии о возникающих проблемах в данном
направлении деятельности.

ВОПРОС № 2

ДОКЛАДЫВАЕТ:
Ларина Татьяна Михайловна - председатель комитета по образованию

администрации города Мурманска.

ПОСТАНОВИЛИ:
2.1. Информацию принять к сведению.

4

2.2. Заместителям главы администрации города Мурманска -
начальникам управлений административных округов (Здвижков А.Г.,
Зикеев Н.Г., Костин А.А.), комитетам по образованию (Ларина Т.М.),
социальной поддержке, взаимодействию с общественными
организациями и делам молодежи (Печкарева Т.В.), культуре (Крынжина
Е.И.), физической культуре и спорту (Бережный К.Н.) в части,
касающейся,:

2.2.1. Продолжить работу по вовлечению несовершеннолетних,
состоящих на различных видах профилактических учетах, в организованные
формы занятости, в том числе и в даникулярный период.

2.2.2. Продолжить осуществление мониторинга занятости
несовершеннолетних, состоящих на профилактических учетах, по результатам
которого спланировать и провести с ними индивидуальные мероприятия.

2.2.3. Принять меры по организации участия несовершеннолетних,
состоящих на профилактических учетах в органах и учреждениях системы
профилактики, в волонтерских объединениях и временных общественно
полезных работах.

2.2.4. В срок до 25.01.2023, направить в отдел по взаимодействию с
правоохранительными органами и профилактике коррупции администрации
города Мурманска информацию о проделанной работе в данном направлении.

ВОПРОС № 3

ДОКЛАДЫВЕТ:
Раков Игорь Вениаминович -  главный специалист отдела по

взаимодействию с правоохранительными органами и профилактике коррупции
администрации города Мурманска.

ПОСТАНОВИЛИ:
3.1. Информацию принять к сведению.
3.2. Утвердить предлагаемый проект плана работы комиссии по

профилактике правонарушений в городе Мурманске на 2023 год.

Общий контроль за
секретаря Комиссии.

Председательствующий

Секретарь

выполнением протокольных решений возлагается на

В.А. Доцник

И.В. Раков